Insert here your thesis’ task.

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Department of Software Engineering

Bachelor’s thesis

ATS - trading strategies based on S/R

levels of technical analysis

Petr Jirásko
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12th May 2015

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor, Ing. Jan Trdlička, Ph.D., for his kind
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Jirásko, Petr. ATS - trading strategies based on S/R levels of technical ana-
lysis. Bachelor’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology, 2015.

Abstrakt

V posledńıch letech poč́ıtače radikálně změnily téměr každý aspekt lidských
činnost́ı. Jednou z těchto činnost́ı je i obchodováńı; od směnných obchod̊u
se obchodováńı vyvinulo až do své nejmoderněǰśı podoby - automatizovaného
obchodováńı. Proto má práce představ́ı základy historie a princip̊u vybraných
trh̊u, na kterých se automatizované obchodńı systémy daj́ı využ́ıt. Také poṕı̌se
funkci, výhody a nevýhody automatických obchodńı systémů. Nav́ıc poskytne
základńı znalosti potřebné pro vytvořeńı takového systému, zejména úvod
do světa obchodńıch platforem, výběr konkrétńı platformy a základy tech-
nické analýzy. Následuje představeńı, implementace a vyhodnoceńı několika
strategíı založených na S/R úrovńıch technické analýzy.

Kĺıčová slova Automatické obchodńı systémy, supporty a resistance, tech-
nická analýza, obchodńı platformy

Abstract

In the last few years, computers have radically changed nearly every aspect
of human activities. One of them is trading; from bargains in the history
trade has developed into its most modern form - automated trading. There-
fore, my thesis introduces basics of history and principles of selected markets,
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where automated trading systems can be utilized. It also describes function,
advantages and disadvantages of automated trading systems. Furthermore, it
supplies basics of knowledge necessary for creation of such systems, namely a
introduction into world of trading platforms, selection a particular platform
and basics of technical analysis. Afterwards, a few trading strategies based on
S/R levels of technical analysis are introduced, implented and evaluated.

Keywords Automated Trading Systems, Supports and Resistances, Tech-
nical Analysis, Trading Platforms
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Chapter 1

Introduction into trading

The history of trade may be as long as the history of the whole humanity. In
the last decades, the rapid development of information technologies enabled
even small traders to take part in trading. Internet allowed people equipped
just with an ordinary personal computer to start trading from home.

A lot of traders still trades manually, however, there is a great possibility
to create automated trading systems. Except for the the big players, such
as RSJ, a company co-owned by famous Karel Janeček[1], there is also a
numerous community of traders using automated trading system.

In the next two sections a brief excursion into history of markets and an
introduction into basics of automated trading systems is made.

1.1 Markets history

The history of trading is as old as the humanity itself and begun in the an-
cient times as a bargain. The most important part for my bachelor thesis is
actaully the part of history concerning about foreign exchange markets, stock
markets and derivatives markets. Therefore, in the subsections bellow a brief
excursion into history and principles of these markets is made. It is not a deep
excursion, since its aim is not to depict the complety history and all details
about mentioned markets, but to higher the reader’s awareness about it.

1.1.1 Foreign exchange markets

The history of currency exchange reaches as far as the second century B.C.
Jewish people began to produce own coins, however their duty was to pay the
taxes to the Roman empire in Romans’ currency. It was not a financial market
as we know nowadays, since the Romans determined the currency rate.

In centuries after, the value of the money was in material the were made
of, mostly gold, silver or bronze. A change came in 1819 as Great Britain
came with Resumption Act claiming the Gold Standard. Since the time the
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1. Introduction into trading

money emitted by the Bank of England were covered by gold. Later in the
19th century other countries joined the Gold Standard.

The Gold Standard was shattered after the First World War and the end
of it let to creation of Bretton Woods monetary system in 1944. The Interna-
tional Monetary Fund was established, as well as the World Bank. The system
was based on principles such as firm currency rates with maximal deviation of
1 %, preservation of gold as univarsal value and making US dollar the world
reserve currency.

In 1971, Richard Nixon, the president of the United States of America,
revoked the connection between US dollar and gold. In 1976, in Kingston,
Jamaica, new system was introduced. This system cancelled the oficial price
of gold and connection between world currencies and gold, excluded gold from
foreign exchange reserves and freed currence rates.

The name Forex is an abbreviation word comming from International In-
terbank FOReign EXchange. The first Forex market was opened 1973 as an
OTC market, traded 24 hours 5 days a week.[2]

On an average day, a total volume of trades is around 3 trillion US dollars,
which is much more than the volume of trades on NYSE and LSE alltogether.
In contrary to stocks, a Forex market does not have any central point. It is a
net connecting banks, brokers and traders.

There are 3 groups of currencies. The first group, the major currencies,
contains American dollars (USD, $), Euro (EUR, e), British pound (GBP,
£), Swiss franc (CHF) and Japanese yen (JPY, Y). Those currencies are
traded the most. The other 2 groups, side currencies and exotic currencies,
have smaller liquidity and therefore have higher spreads and do not offer much
possibilities of profiting.

1.1.2 Stock markets

Stock markets begun in the 17th century. The Verenigde Oostindische Com-
pagnie (Dutch East India Company) wanted to gain more capital and issued
the world oldest share. The subscription was opened in 6 Dutch cities from
the 1st April to the 31th March. Despite the fact the shares were intrinsic-
ally same, shares from different cities were not interchangeable.[3] Therefore,
the oldest stock exchange in the world, the Amsterdam Stock Exchange was
founded.

Stock trade was also founded in America. In 1792, five securities are
traded in New York City, of which three are government bonds and two are
bank stocks. In 1817 an improvement is made and New York Stock & Ex-
change Board founded (nowadays known as New York Stock Exchange). The
president read a list of traded securities and the traders trade the security
currently in turn in 2 sessions a day.[4]

Emitting of stocks is one of ways, how large companies get own capital. A
stock constitutes the equity of the stockholder stake.
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1.1. Markets history

There are 2 types of stocks. Common stocks gives the holder voting rights.
Holders of preferred stocks have restricted voting rights, however, they have
guaranteed height of dividends and priority against common stocks holders
in case of corporation bankruptcy and therefore preferred stocks are closer to
bonds.[5]

A trading of stocks can be done in 2 ways. Directly at the stock exchange or
OTC. Trading stocks from a trading platform on own computer is done always
done OTC through a broker, which is connected to the stock exchange. The
fees are charged per contract.

A corporation, who wants to its stocks to be traded in a stock exchange
must meet stock exchange demands about the market value of the corporation
and its yearly profit.

The biggest stock exchange in the world is NYSE, where are only corpor-
ations with market value higher than 100 million US dollars and yearly profit
higher than 10 million US dollars. NYSE is followed by Nikkei in Tokyo, LSE,
DAX in Germany and Toronto Stock Exchange.[5]

1.1.3 Futures

The financial derivatives are a vast range of finincial instruments. They have
their origin in the middle of 16th century also in the Netherlands as grain
traders started to settle forward contracts.[3]

In the United States, in the 19th, the farmers growing grain were selling
it bargain-priced in the summer and expensively in the winter. The wealthy
enterpreneurs built silos and started to do forward contracts. A forward con-
tract was among a seller and buyer: the amount of grain and price for it were
negotiated. However, such a contract did not guarantee the buyer would not
buy for a better price somewhere else, as well as the seller would not sell for
a higher price to somebody else.

Therefore, exchanges started to collect deposit, that was passed from the
side that defaulted to the other side. Along with this, they developed a stand-
ardized contract interchangeable and addressed everything except the price[6]
- a futures contract.

The standardization of contracts lead the nowadays state, when only 3 %
of such contracts end up in a physical delivery. Because of such amount of
operations, a clearing was developed. The exchange steps between two sides
of the contract and assumes their obligations in order to make the contract
independent of both sides.

Futures contract can be concluded about commodities, as well as i.e. for
foreign money (a contract as an insurance against rate volatility) on an ex-
change. Therefore a broker offering futures must have a direct connection to
an exchange.

If a trader wants to buy a future contract, he has to pay to exchange a
initial performance bond determined by the exchange. Its height is not
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1. Introduction into trading

set as a percentage from the contracts value, however it is derived from the
price volatility of the commodity.

1.1.4 Options

Options are financial derivatives traded both, on the stock exchanges as well
as OTC. Brokers have the same role as in the case of stocks - to connect the
traders to each other.

Options enable the owner to buy (in case of call option) or sell (in case
of put option) underlaying asset for a certain price at the particular time.
This price is called strike price and the time is called maturity.

There are also two types of options according to the possibility of exer-
cision. American options can be excercised at any time, European only at
the maturity time.[7]

1.1.5 CFD


[…]


The optimized parameters were Delta1 with values from 7 to 13 with step
1 and Delta2 with values from 10 to 15 with step 1. The best profit and the
worst profit can be seen in table 6.1.

6.2.2 Price correction in the neighborhood of S/R level with
trailing stop

The strategy was optimized with the same firmly set parameters with same
values as the previous, except for parameters TakeProfit and StopLoss. In
addition, the extra parameter TrailingStop was set to 100 pips.

The optimized parameters had the same range and values as by previous
strategy. Results can be seen in the table 6.2.

6.2.3 Pattern recognition in the neighborhood of S/R level
with fix stop loss and take profit

The strategy was optimized with following firmly set parameters (to see the
parameters meaning, please see 4.3.3): CountedCandleSticks: 150, Mountain-
Width: 8, Delta: 7, MaxCrosses: 3, MinTouches: 0, StopLoss: 105, Take-
Profit: 8, Delta: 7, Lots: 0.1, MaximumRisk: 0.02, DecreaseFactor: 2 and
Slippage: 3.

The optimized parameters were MaxUpperShadowBodyRatio (labeled
as MUSBR) with values from 0.1 to 0.5 with a step 0.1 and MinLowerShad-
owBodyRatio (labeled as MLSBR) with values from 1.5 to 2 with step 0.1.
The best profit and the worst profit can be seen in table 6.3. There was no
linear relation between parameter values and profit.

44

6.3. Forward test

Profit ($) Trades MUSBR MLSBR

386.20 36 0.4 1.6
135.70 35 0.2 1.5

Figure 6.3: Pattern recognition in the neighborhood of S/R level with fix stop
loss and take profit optimization best and worst result, tested on EUR/USD
for the whole year 2013

Profit ($) Trades MUSBR MLSBR

214.18 39 0.5 1.6
3.70 35 0.2 1.5

Figure 6.4: Pattern recognition in the neighborhood of S/R level with trailing
stop optimization best and worst result, tested on EUR/USD for the whole
year 2013

Indicator PC Fixed PC Flexible P Fixed P Flexible

Initial deposit 10,000 10,000 10,000 10,000

Total net profit -31.02 267.05 -224.23 -376.66

Gross profit 875.34 1,129.96 834.02 590.61

Gross loss -907.06 -862.90 -1058.25 -967.26

Figure 6.5: Strategies performance on EUR/USD for the year 2014

6.2.4 Pattern recognition in the neighborhood of S/R level
with trailing stop

The strategy was optimized with the same firmly set parameters with same
values as the previous, except for parameters TakeProfit and StopLoss. In
addition, the extra parameter TrailingStop was set to 100 pips.

The optimized parameters were also MaxUpperShadowBodyRatio (labeled
as MUSBR) with values from 0.1 to 0.5 with a step 0.1 and MinLowerShad-
owBodyRatio (labeled as MLSBR) with values from 1.5 to 2 with step 0.1.
In the table 6.4 a best and worst profit can be seen. There was also no linear
relation between parameter values and profit.

6.3 Forward test

The results from optimization were used as input into forward test. The
strategies were launched with the best settings according to optimization,
however, upon data from the whole year 2014. They were launched on market
EUR/USD, upon which the optimazation was done. They were also launched
on GBP/USD to see the difference. The results can be seen in tables 6.5 and
6.6
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6. Strategies performance

Indicator PC Fixed PC Flexible P Fixed P Flexible

Initial deposit 10,000 10,000 10,000 10,000

Total net profit -93.10 -210.52 1.19 86.35

Gross profit 610.11 538.65 946.89 999.37

Gross loss -703.21 -749.17 -945.70 -913.30

Figure 6.6: Strategies performance on GBP/USD for the year 2014

6.4 Results interpretation

As seen from the results of forward testing, there is a large risk of overoptim-
alization - chosing optimized parameters from the past does not automatically
mean success in the future.

Despite the fact the strategies meet the criteria set in 4.1, they can not
be labelled as succesful. The problem might be in underestimating nuances
in the market, insufficient design or in fact a good trading algorithm must be
much more complicated.
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Conclusion

In the first part of my thesis I succeeded to introduce history and basic prin-
ciples of the markets, as well as to describe automated trading systems, choose
a suitable platform for creating trading strategies and deliver the necessary
introduction into technical analysis.

In the second part I designed and implemented 4 trading strategies based
on S/R levels of technical analysis, which were tested upon 2 Forex markets.

The results of the tests showed, that implementing of a trading strategy
is not a trivial issue. It demands good knowledge of the markets, trading
platform, technical analysis. Trading is a vast field and understanding it into
details requires many years of experience.

I see the contribution of my thesis in fact the reader can gain a com-
pact basic awareness about trading, technical analysis and trading strategies
implementation.
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Appendix A

Acronyms

NYSE New York Stock Exchange

LSE London Stock Exchange

OTC Over The Counter

CFD Contract For Difference

ETF Exchange-Traded Funds

WOLOG Without Loss of Generality

ATS Automated Trading System

EA Expert Advisor

EULA End-User License Agreenment

MQL MetaQuotes Language

S/R Support and Resistance

OsMA Oscillator Of Moving Avarage

MACD Moving Average Convergence/Divergence

MA Moving Average

OCO Order Cancels Order

OSO Order Sends Order

SMA Simple Moving Average

EMA Exponential Moving Average
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Appendix B

Contents of enclosed CD

src....................................... the directory of source codes
impl...................the directory of source codes of my strategies

experts.......................the directory containing strategies
include..........................the directory with source codes

common ...................... the directory with other libraries
enums........................the directory with enumarations
graphicalobjects........ the directory with graphical objects
indicatoraux..............the directory with auxiliary classes

indicators................... the directory containing indicators
thesis....................the directory of source codes of this thesis

pictures..........................pictures included in the thesis
text..........................................the thesis text directory

BP Jirasko Petr 2015.pdf............the thesis text in PDF format
readme.txt.......................the file with CD contents description
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