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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Prakticky orientované téma s průměrnou náročností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Požadované body v zadání jsou sice splněné, ale vlastní vyvinutá strategie je pouze jedna, což je důvod, proč je zadán
splněno s výhradami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná práce je dobře strukturovaná a srozumitelně popisuje danou problematiku. Jako plus hodnotím, že je psaná v
angličtině. Na druhou stranu popisná část věnující se realizaci vlastní automatické strategii je příliš stručná, není ani uveden
příklad žádného zdrojového kódu celé strategie. Pokud čtenář není v dané oblasti znalý, s uvedenými informacemi si sám
svoji strategii nenaimplementuje. Toto považuji za nedostatek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna dobře, z věcného hlediska práci vytýkám stručnost v zásadní realizační části, viz výše.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je adekvátní k rozsahu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Praktickým výsledkem práce je jedna automatická strategie, která nedává z reálného pohledu uspokojivé výsledky. To se
samozřejmě může stát, ale v práci mi chybí detailnější diskuze, proč tato strategie selhává, kde je její slabé místo a případné
další postupy, jak se strategií pracovat dál. Z tohoto pohledu je výsledek práce v polovině.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz. předchozí bod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Vámi prezentovaná strategie nedává prakticky použitelné výsledky. Kde vidíte úzké místo strategie a jak byste s ní pracoval
dál, abyste se ji pokusil vylepšit?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným výtkám ji hodnotím stupněm C (dobře).

Podpis oponenta práce: